
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 033 Garanhuns, 17 de julho de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 033, quarta-feira, 17 de julho de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 033, quarta-feira, 17 de julho de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................4, 5, 6, 7, 8, 9

PROGEPE................................................................................................................................................................10



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 033, quarta-feira, 17 de julho de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 204/2024- REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º- Designar o servidor AMON LUCAS SANTOS DE SOUSA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1152446, para exercer a
Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Governança de TI (CGTI.STI),
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo 23875.001644/2024-15)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 205/2024- REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA GONÇALVES,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3373198, da
Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Serviços Computacionais
(CSC.STI), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.001642/2024-18)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 206/2024- REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor CARLOS RICHARD MARTINS DOS SANTOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3417720, para
exercer a Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Serviços
Computacionais (CSC.STI), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a
partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.001642/2024-18)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 207/2024- REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ALANE SILVA DE AQUINO DOS SANTOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1363101, da
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Controle de Pós-Graduação (SCPG-CPGRAD),
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo 23875.001653/2024-06)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 208/2024- REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ALANE SILVA DE AQUINO DOS SANTOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1363101, para
exercer a Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Graduação (CGRAD)
do Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DRCA), da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo 23875.001653/2024-06)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 033, quarta-feira, 17 de julho de 2024

P á g i n a | 5

REITORIA

Portaria nº 209/2024- REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora PAULA ROBERTA DE OLIVEIRA PONTES, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1359958, para
exercer a Função (FG-03) de Chefe de Seção de Atendimento ao Usuário e Ação
Cultural da Coordenadoria de Serviço de Referência do Sistema Integrado de
Bibliotecas da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.001647/2024-41)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 210/2024- REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 072/2023-REIT, de 24 de maio de 2023.

Art. 2º - Designar os membros da Câmara de Extensão e Cultura (CEC) do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Extensão e Cultura (CEC)
Presidente:Marcos Pinheiro Franque

Docente representante de cada
curso de curso de graduação,
indicado por seus pares;

Letras: Marcia Felix da Silva Cortez
BCC: Hélder Fernando de Araújo Oliveira
ENG.ALIM: Mirko Salomon Chaves Gutièrrez
AGRON:Gilmara Mabel santos
PED: José Bezerra de Brito Neto
ZOOT: Felipe Guedes de Araújo
VETER:Luiz Carlos Baptista

Docente representante de cada
curso de pós-graduação,
indicado por seus pares;

PPGAP-
PPCIAM-
PPGPA- Jeandson Silva Viana
PPGSRAP-
PROFLETRAS- Rafael Bezerra de Lima

Discente de graduação, indicado
por seus pares; -

Discente de pós-graduação,
indicado por seus pares; -

Servidor técnico-administrativo,
indicado por seus pares;

Wagner Marques Cordeiro

Representante da Comissão de
Extensão da UFAPE.

Glória Maria Duarte Cavalcanti

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 211/2024- REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 071/2023-REIT, de 24 de maio de 023.

Art. 2º - Designar os membros da Câmara de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
(CPPGI) do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Câmara de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (CPPGI)
Presidente: José Romualdo de Sousa Lima

Coordenadore(a)s dos programas
de pós-graduação;

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Ambientais: Ricardo Brauer Vigoderis
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal e
Pastagens: Jorge Eduardo Cavalcante Lucena
Programa de Pós-Graduação em Produção
Agrícola: Kedma Maria Silva Pinto
PROFLETRAS: Adeilson Pinheiro Sedrins
Programa de Pós-Graduação em Sanidade e
Reprodução de Ruminantes: Elizabete Rodrigues da
Silva

Representante dos técnicos
administrativos, indicado por

seus pares;
Jener David Gonçalves dos Santos

Representante discente da pós-
graduação indicado por seus

pares;
Lucas Silva de Oliveira

Representante discente do
PIBIC/PIBITI, indicado por seus

pares; -
Representante da Comissão de

Pesquisa da UFAPE. -

http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 033, quarta-feira, 17 de julho de 2024

P á g i n a | 6
REITORIA

Portaria nº 212/2024- REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 032/2024-REIT, de 1º de março de 2024.

Art. 2º - Designar os membros da Câmara de Ensino e Graduação do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Ensino e Graduação (CEG)
Presidente: Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

Coordenadore(a)s dos cursos de
graduação;

Agronomia: Anthony Wellington Almeida Gomes
Ciência da Computação: Ícaro Lins Leitão da Cunha
Engenharia de Alimentos: Silvana Nazareth de
Oliveira
Letras: Ângela Valéria Alves de Lima
Medicina Veterinária: Anamélia Sales de Assis
Pedagogia: Elaine Cristina Nascimento da Silva
Zootecnia: Danilo Teixeira Cavalcante

Docente representante de cada
curso de graduação, indicado por

seus pares;

Pedagogia: Maria José Gomes Cavalcante
Letras: Gustavo Henrique da Silva Lima
Ciência da Computação: Rene Pereira de Gusmão
Eng. de Alimentos: Andréa Galindo Carneiro Rosal
Agronomia: Gilmara Mabel Santos.
Med. Veterinária:
Zootecnia: Denise Fontana Figueiredo

Representantes da Comissão de
Ensino, indicado pela referida

comissão;
-

Representantes discentes dos
cursos de graduação, indicados

por seus pares;
-

Representantes do corpo técnico-
administrativo, indicados por

seus pares.
Sonara de França Sousa
Sarah Jackelliny da Silva Rodrigues

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 213/2024-REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 069/2023-REIT, de 24 de maio de 2023.

Art. 2º - Designar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), abaixo elencados:

Composição do Pleno do CONSEPE

PRESIDENTE (Reitor) Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-PRESIDENTE (Vice-Reitor) Mácio Farias de Moura

Pró-reitor de Ensino e Graduação
ou representante institucional

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque
Lima

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação ou
representante institucional

José Romualdo de Sousa Lima

Pró-reitor de Extensão e Cultura ou
representante institucional

Marcos Pinheiro Franque

Pró-reitor da Assistência Estudantil Joselya Claudino de Araújo Vieira

Coordenadores dos Cursos de
Graduação

Agronomia: Anthony Wellington Almeida
Gomes
Ciência da Computação: Ícaro Lins Leitão da
Cunha
Engenharia de Alimentos: Silvana Nazareth de
Oliveira
Letras: Ângela Valéria Alves de Lima
Medicina Veterinária: Anamélia Sales de Assis
Pedagogia: Elaine Cristina Nascimento da Silva
Zootecnia: Danilo Teixeira Cavalcante

Coordenadores dos Cursos de Pós-
graduação

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Ambientais: Ricardo Brauer Vigoderis.
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal
e Pastagens: Jorge Eduardo Cavalcante Lucena
Programa de Pós-Graduação em Produção
Agrícola: Kedma Maria Silva Pinto
PROFLETRAS: Adeilson Pinheiro Sedrins.
Programa de Pós-Graduação em Sanidade e
Reprodução de Ruminantes: Elizabete Rodrigues
da Silva

Representante dos professores
titulares; -

Representante dos professores
adjuntos; -

Representante dos professores
assistentes; Cristiano Soares de Lima

Representante dos Professores
associados; Wallace Rodrigues Telino Júnior

Representantes do corpo técnico-
administrativo;

Maria Edilene Vilaça de Souza
Carol Soares Bezerra de Sá Peixoto

Representantes do corpo discente: -
da GRADUAÇÃO Vinícius Cordeiro dos Santos

da PÓS-GRADUAÇÃO. Lucas Silva de Oliveira

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 033, quarta-feira, 17 de julho de 2024

P á g i n a | 7

REITORIA

Portaria nº 214/2024-REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de Técnico em
Contabilidade, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, ESTHEFANE RUBIANNE FEITOSA SOUZA, habilitada em Concurso
Público do Edital Nº. 01/2023, publicado no DOU nº 240, de 19.12.2023, seção 3,
páginas 70-81, com resultado homologado através do Edital nº 01/2024 de 22.05.2024,
DOU de 24.05.2024, seção 3, páginas 47-49. Código da vaga: 0970087, tipo de vaga:
PESSOA PRETA OU PARDA. Lotação na PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO (PROAD). Origem da vaga: Portaria Nº 1.375, de 14 de julho
2023, publicada no DOU em 17/07/2023, Edição 134, seção 1, pág. 26. (Processo nº
23875.001426/2024-72)

Art. 2º - º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido
publicada no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 215/2024-REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, DAMARES DA SILVA CAVALCANTE, habilitada em Concurso
Público do Edital Nº. 01/2023, publicado no DOU nº 240, de 19.12.2023, seção 3,
páginas 70-81, com resultado homologado através do Edital Nº 01/2024 de 22.05.2024,
DOU de 24.05.2024, seção 3, páginas 47-49. Código da vaga: 0967988, tipo de vaga:
AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO (Reitoria). Origem da vaga: Portaria Nº 1.375, de 14 de julho
2023, publicada no DOU em 17/07/2023, Edição 134, seção 1, pág. 26. (Processo nº
23875.001661/2024-44)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 216/2024-REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, DIEGO DAS NEVES NASCIMENTO, habilitado em Concurso
Público do Edital Nº. 01/2023, publicado no DOU nº 240, de 19.12.2023, seção 3,
páginas 70-81, com resultado homologado através do Edital Nº 01/2024 de 22.05.2024,
DOU de 24.05.2024, seção 3, páginas 47-49. Código da vaga: 0967989, tipo de vaga:
PESSOA PRETA OU PARDA. Lotação no DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO (Reitoria). Origem da vaga: Portaria Nº 1.375, de 14 de julho
2023, publicada no DOU em 17/07/2023, Edição 134, seção 1, pág. 26. (Processo nº
23875.001662/2024-99)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 217/2024-REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Zoologia, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, MARIA THAÍS BEZERRA VASCONCELOS, habilitada
em Concurso Público do Edital Nº. 01/2023, publicado no DOU nº 240, de 19.12.2023,
seção 3, páginas 70-81, com resultado homologado através do Edital nº 01/2024 de
22.05.2024, DOU de 24.05.2024, seção 3, páginas 47-49. Código da vaga: 1023192,
tipo de vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no DEPARTAMENTO DE
LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS (Reitoria). Origem da vaga: Portaria Nº
1.375, de 14 de julho 2023, publicada no DOU em 17/07/2023, Edição 134, seção 1,
pág. 26. (Processo nº 23875.001502/2024-40)

Art. 2º - º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido
publicada no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 218/2024-REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Histopatologia, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, ANTÔNIA ANIELLEN RAIANNE MOISÉS AGUIAR,
habilitada em Concurso Público do Edital nº 01/2023, publicado no DOU nº 240, de
19.12.2023, seção 3, páginas 70-81, com resultado homologado através do Edital Nº
01/2024 de 22.05.2024, DOU de 24.05.2024, seção 3, páginas 47-49. Código da vaga:
1023193, tipo de vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no DEPARTAMENTO
DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS (Reitoria). Origem da vaga: Portaria Nº
1.375, de 14 de julho 2023, publicada no DOU em 17/07/2023, Edição 134, seção 1,
pág. 26. (Processo nº 23875.001503/2024-94)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 219/2024-REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de Administrador,
Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
AMANDA SANTOS LIMA DA CUNHA, habilitada em Concurso Público do Edital
Nº. 01/2023, publicado no DOU nº 240, de 19.12.2023, seção 3, páginas 70-81, com
resultado homologado através do Edital Nº 01/2024 de 22.05.2024, DOU de
24.05.2024, seção 3, páginas 47-49. Código da vaga: 1022362, tipo de vaga: AMPLA
CONCORRÊNCIA. Lotação no PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
(PROPLAN). Origem da vaga: Portaria Nº 1.375, de 14 de julho 2023, publicada no
DOU em 17/07/2023, Edição 134, seção 1, pág. 26. (Processo nº 23875.001663/2024-
33)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 033, quarta-feira, 17 de julho de 2024

P á g i n a | 8

REITORIA

Portaria nº 220/2024-REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, FLÁVIO LEAL NOVAES, habilitado em Concurso Público do Edital
Nº. 01/2023, publicado no DOU nº 240, de 19.12.2023, seção 3, páginas 70-81, com
resultado homologado através do Edital Nº 01/2024 de 22.05.2024, DOU de
24.05.2024, seção 3, páginas 47-49. Código da vaga: 0976216, tipo de vaga: PESSOA
COM DEFICIÊNCIA. Lotação no DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Reitoria). Origem da vaga: Portaria Nº 1.375, de 14 de julho 2023,
publicada no DOU em 17/07/2023, Edição 134, seção 1, pág. 26. (Processo nº
23875.001664/2024-88)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 221/2024-REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de Médico/Área:
Generalista, Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, MARTINNA CAROLLINE DE MOURA FERREIRA GOMES, habilitada
em Concurso Público do Edital Nº. 01/2023, publicado no DOU nº 240, de 19.12.2023,
seção 3, páginas 70-81, com resultado homologado através do Edital Nº 01/2024 de
22.05.2024, DOU de 24.05.2024, seção 3, páginas 47-49. Código da vaga: 0713287,
tipo de vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no DEPARTAMENTO DE
QUALIDADE DE VIDA (PROGEPE). Origem da vaga: Portaria Nº 1.375, de 14 de
julho 2023, publicada no DOU em 17/07/2023, Edição 134, seção 1, pág. 26.
(Processo nº 23875.001667/2024-11)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 222/2024- REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º- Designar o servidor ALISON VAN DER LINDEN DE ALMEIDA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3417546, para
exercer a Função (FG-03) de Chefe de Seção, da Seção de Segurança do Trabalho e
Saúde Ocupacional, do Departamento de Qualidade de Vida, Pró-reitoria de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo 23875.001638/2024-
50)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no DOU em 17/07/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 223/2024-REIT, de 16 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ELAYNE VITALINA DOS SANTOS OLIVEIRA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3361189, do
exercício de Substituta Eventual da Diretora do Sistema Integrado de Bibliotecas (SIB)
da UFAPE, JACIARA MARIA FELIX, nos impedimentos dessa titular do Cargo.
(Processo nº 23875.001614/2024-09)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 224/2024-REIT, de 17 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora VIVIANE NUNES SARMENTO (Gestora), Matrícula
SIAPE nº 1019420, e o servidor ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR (Fiscal),
Matrícula SIAPE nº 1240654, para atuarem frente ao(s) termo(s) de execução
descentralizada (TED), oriundos do projeto acadêmico intitulado: Formação
continuada em Educação Especial: políticas, colaboração e práticas em diálogo com as
interfaces do território do agreste meridional de Pernambuco, subsidiado pelo MEC,
através do Programa Renafor - Educação Especial na perspectiva da Educação
Inclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 225/2024-REIT, de 17 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 277/2023-REIT, de 21 de novembro de 2023,
tornando-a sem efeito.

Art. 2º - Designar a servidora NATANNA CHRIS GOMES DE ARRUDA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1219867, como
responsável pela emissão de autorização de aquisição e pela movimentação no
SIPROQUIM, de produtos químicos controlados pela Polícia Federal para servidores
da UFAPE.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 033, quarta-feira, 17 de julho de 2024

P á g i n a | 9

REITORIA

Portaria nº 226/2024-REIT, de 17 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem em perícias
singulares e/ou Junta Oficial de Saúde, conforme a Orientação Normativa nº 41 de
04/10/1991, da Secretaria de Administração Federal e a Política de Atenção à saúde e
segurança do Servidor Publico Federal.

NOME SIAPE CARGO

Maryna Morais de Andrade Cavalcanti 1368174 Médico
Área: Medicina do Trabalho

Thiago Guedes de Andrade 3416146 Médico
Área: Psiquiatria

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 033, quarta-feira, 17 de julho de 2024

P á g i n a | 10

PROGEPE

Portaria nº 059/2024 - PROGEPE, de 08 de julho de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.001123/2024-50,
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) FLÁVIA
FERREIRA DE MENEZES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 1311485 , Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 621/2024 da Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho Da: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 04

Para: Classe “E”, Professor Titular,
Nível Único

Período Analisado 18/03/2022 a 17/03/2024

Efeitos Financeiros e Início de
Cômputo de Interstício

18/03/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	EDIÇÃO

